



COMUNE DI PRIVERNO

Città d'Arte e Medaglia d'argento al merito civile

Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIPARTIMENTO 3 - TECNICO

SERVIZIO 3.1: LAVORI PUBBLICI

n. 05 del 19/01/2012	OGGETTO:	MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE – SISTEMAZIONE DEL MANTO STRADALE E REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE SULLA STRADA COMUNALE DENOMINATA “VIA DEGLI ORTI” – FONDI ART.208 – APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE. CIG.349292333E. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. RENDICONTAZIONE DELLE SPESE EFFETTIVAMENTE SOSTENUTE.
-------------------------	----------	---

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3

VISTO il provvedimento formale di incarico di Posizione Organizzativa, Decreto Sindacale del 26/10/2011 n.14 con cui veniva nominato l'arch. Gianfranco CAUTILLI quale Responsabile del Dipartimento 3 - Tecnico;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio 3.2 del 04/05/2011 n.42 con la quale venivano affidati i lavori per la realizzazione dell'opera in oggetto alla ditta AN Costruzioni srl con sede in Arneseno (FR), via Indipendenza n.15, P.I.e C.F.n.02674440603 per un importo complessivo di €35.000,00 escluso IVA al 10%;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio 3.2 del 05/10/2011 n.42 con cui si approvava lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione, documenti redatti dalla Direzione Lavori;

CONSTATATO che nell'esecuzione delle opere è risultata una somma pari ad €9.287,30 per economie dell'appalto in quanto la il servizio di progettazione e direzione dei lavori è stato affidato a personale interno all'Ente e si proceduto all'applicazione dell'IVA al 10% in quanto opere eseguite rientrano nella manutenzione straordinaria;

CONSIDERATO opportuno, nell'ambito dell'intervento di miglioramento e sistemazione della strada comunale via degli orti, ed al fine di aumentare la sicurezza stradale del traffico pedonale e veicolare, acquisire elementi di arredo urbano consistenti in dissuasori, panchine, cestini e fioriere in acciaio;

DATO ATTO che, interpellata per le vie brevi, la ditta EUROCOMITALIA srl con sede in SEZZE (LT) – 04010, via Sicilia s.n.c., C.F./P.I.: 01716510597 ha reso la propria immediata disponibilità a fornire il materiale richiesto;

ACCERTATO che la ditta EUROCOMITALIA srl, come sopra identificata, in data 19/12/2011 ha provveduto alla consegna del materiale richiesto ed ha trasmesso agli atti dell'Ente la fattura n.274 del 19/12/2011 acquisita al prot. n. 202 del 05/01/2012 dell'importo lordo di € 9.287,29 di cui € 7.675,45 importo imponibile ed € 1.611,84 per IVA al 21%, che si allega al presente provvedimento;

RILEVATO che con la D.G.C.n.179 del 07/09/2010 veniva approvato il Regolamento recante le norme per la ripartizione dell'incentivo economico - art. 92, comma 5, d.lgs.12 aprile 2006, n. 163 per i dipendenti che hanno svolto diverse attività nell'ambito dell'appalto in oggetto e pertanto la somma ai sensi di quanto disposto nel regolamento comunale per la ripartizione del fondo interno di cui all'art.92, D.Lgs.163/2006, per l'intervento di che trattasi è stimato l'importo complessivo di €581,60 (pari al 80% del fondo incentivante del 2%) così come di seguito:

importo dei lavori a base d'asta (compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)	€ 36.350,00		
B totale fondo incentivante pari al 2% di A	€ 727,00		
ATTIVITA':		eseguite	da liquidare
Responsabile del procedimento		15%	€ 109,05
Incaricati del progetto:			
- Progettazione preliminare-definitiva		40%	€ 290,80
Direzione dei lavori		15%	€ 109,05
Collaboratori:			
- Collaboratori tecnici		5%	€ 36,35
- Collaboratori amministrativi		5%	€ 36,35
Totale		80%	€ 581,60

RILEVATO che allo stato attuale, l'esecuzione delle opere relative all'intervento di che trattasi è al 100% delle lavorazioni eseguite e pertanto la suddivisione corretta risulta la seguente:

- arch. Claudia ROMAGNA (fasi di progettazione preliminare/definitiva e rup): € 327,15;
- arch. Tommaso BRASILIANO (fase di direzione lavori e rup): € 90,88

- arch. Gianfranco CAUTILLI (fase di direzione lavori e rup): € 90,88
- geom. Nicola LOFFARELLI (collaboratore tecnico): € 36,35;
- sig.ra Elda LONGARINI (collaboratore amministrativo): € 36,35;

VISTO il seguente quadro economico dell'intervento in oggetto a consuntivo:

A	PER LAVORI eseguiti e liquidati ditta AN costruzioni srl con provvedimento det.n.42/2011	€ 36.350,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
1	per IVA 10% su A	€ 3.635,00
	acquisizione fornitura arredo urbano e stradale ditta EUROCOMITALIA srl,	
2	compresa IVA al 21%, eseguita e liquidata con il presente provvedimento.	€ 9.287,29
3	oneri art.92 D.Lgs 163/06 (2% di A) - dipendenti comunali	€ 581,60
4	Totale somme a disposizione	€ 13.503,89
5	Economie d'appalto	€ 146,11
6	IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO	€ 50.000,00

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

VISTO il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D. L.gs. n.267 del 18/8/2000;

ATTESA la propria competenza,

DETERMINA

- 1) **CHE** le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) **DI IMPEGNARE E LIQUIDARE** a favore della ditta EUROCOMITALIA srl con sede in SEZZE (LT) – 04010, via Sicilia s.n.c., C.F./P.I.: 01716510597 la somma complessiva lorda di **€ 9.287,29** di cui €7.675,45 importo imponibile ed €1.611,84 per IVA al 21%, a fronte della fattura n.274 del 19/12/2011 acquisita al prot. n. 202 del 05/01/2012 allegata al presente provvedimento;
- 3) **DI LIQUIDARE** ai sensi di quanto disposto nel regolamento comunale per la ripartizione del fondo interno concernente gli incentivi per la progettazione - D.G.C. n.179 del 07/09/2010 - art. 92, D.Lgs.163/2006, per l'intervento di che trattasi, l'importo complessivo di **€ 581,60** (pari al 80,00% del fondo incentivante del 2%) così come di seguito:
 - arch. Claudia ROMAGNA (fasi di progettazione preliminare/definitiva e rup): € 327,15
 - arch. Tommaso BRASILIANO (fase di direzione lavori e rup): € 90,88
 - arch. Gianfranco CAUTILLI (fase di direzione lavori e rup): € 90,88
 - geom. Nicola LOFFARELLI (collaboratore tecnico): € 36,35
 - sig.ra Elda LONGARINI (collaboratore amministrativo): € 36,35

- 4) **DI APPROVARE** il seguente quadro economico a consuntivo dell'intervento eseguito:

A	PER LAVORI eseguiti e liquidati ditta AN costruzioni srl con provvedimento det.n.42/2011	€ 36.350,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
1	per IVA 10% su A	€ 3.635,00
	acquisizione fornitura arredo urbano e stradale ditta EUROCOMITALIA srl,	
2	compresa IVA al 21%, eseguita e liquidata con il presente provvedimento.	€ 9.287,29
3	oneri art.92 D.Lgs 163/06 (2% di A) - dipendenti comunali	€ 581,60
4	Totale somme a disposizione	€ 13.503,89
5	Economie d'appalto	€ 146,11
6	IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO	€ 50.000,00

- 5) **DI INOLTARE** la presente determinazione al competente settore della Provincia di Latina per l'effettiva erogazione del finanziamento "Fondo Sviluppo Piccoli Comuni – anno 2011";

- 6) **DI DARE ATTO** che la somma di cui ai punti 2) e 3) trova capienza nel quadro economico dell'intervento in oggetto nelle somme a disposizione dell'Amministrazione, la cui copertura finanziaria è assicurata dal finanziamento Provincia di Latina "Fondo Sviluppo Piccoli Comuni – anno 2011" e risulta imputata al Cap.261606, bilancio 2012 in fase di formulazione, RR.PP. 2011, Tit. 02, Fun. 03, Serv. 01, Inter.01, cod. SIOPE 2102.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi dal **26 APRILE 2012**;

Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 e diverrà esecutiva con l'apposizione delle predetta attestazione.

A norma dell'art.8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è l'arch. Gianfranco CAUTILLI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0773/912317).

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3
f.to arch. Gianfranco CAUTILLI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art.184, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267

EFFETTUA

secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul precedente atto di liquidazione della spesa.

La liquidazione è stata registrata al Cap.261606, bilancio 2012 in fase di formulazione, RR.PP. 2011, Tit. 02, Fun. 03, Serv. 01, Inter.01, cod. SIOPE 2102.

Priverno, 19/01/2012

In relazione al disposto dell'art.185, comma 3, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267, avendo controllato quanto attiene alla sussistenza dell'impegno e della liquidazione, avendo altresì accertato l'effettiva realizzazione dell'entrata corrispondente al finanziamento della spesa,

AUTORIZZA

L'emissione del relativo mandato di pagamento sul capitolo 261606, bilancio 2012 in fase di formulazione, RR.PP. 2011, Tit. 02, Fun. 03, Serv. 01, Inter.01, cod. SIOPE 2102 in data odierna.

Priverno, 19/02/2012

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2
f.to rag. Rachele MASTRANTONI

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3

arch. Gianfranco CAUTILLI

Priverno, 19/01/2012